Pero queda una pregunta: ¿por qué a unos les deleita más hacer el bien y a otros el mal?

A esta pregunta, verdaderamente última, unas veces confiesa San Agustín que no tiene respuesta y que nos hallamos frente al misterio:

“Iam si ad illam profunditatem scrutandam quisquam nos coarctet, cur illi ita suadetur ut persuadeatur, illi autem non ita, duo sola occurront interim quae respondere mihi placeat: *O altitudo divitiarum...*”<sup>98</sup>.

Otras veces, en cambio, da una respuesta. Si a unos les deleita más el mal que el bien, la culpa es suya: porque son *soberbios*, porque no *oran*.

<sup>95</sup> *Epist. 167, 6, 19, PL 33, 710.*

<sup>96</sup> “Boni ad hoc utuntur mundo ut fruantur Deo; mali autem contra, ut fruantur mundo uti volunt Deo” (*De civ. Dei XV, 7, PL 41, 444*).

<sup>97</sup> “In recte faciendo nullum est vinculum necessitatis, quia libertas est caritatis” (*De nat. et gr. 65, 78, PL 44, 286*).

<sup>98</sup> *De spir. et litt. 34, 60, PL 44, 241.*

“Haec imperat Deus quae fieri possunt: sed ipse dedit ut faciant eis qui facere possunt et faciunt; et eis qui non possunt imperando admonet a se poscere ut possint”<sup>99</sup>.

“Per fidem confugiat ad misericordiam Dei ut det quod iubet, atque inspirata gratiae suavitate per Spiritum sanctum faciat plus delectare quod praecipit quam delectat quod impedit”<sup>100</sup>.

“Nondum traheris? Ora ut traharis”<sup>101</sup>.

“Da quod iubes et iube quod vis”<sup>102</sup>.

Según esto, preguntémonos: ¿por qué los hombres no evitan el pecado? La respuesta de San Agustín es ahora taxativa: *quia nolunt*. Pero notemos: no dice que puedan sustraerse a la delección mala, sino que pueden *orar*, para conseguir que la delección del bien sea superior (*victrix*) a la del mal. El siguiente texto recoge comprensivamente todos los pasos del pensamiento agustiniano:

“Cum voluntatem humanam gratia adiuvante divina sine peccato in hac vita possit homo esse, cur non sit, possem facillime ac veracissime respondere, quia homines nolunt. Sed si ex me quaeritur, quare nolunt, imus in longum... Breviter dicam. Nolunt homines facere quod iustum est, sive quia latet an iustum sit, sive quia non delectat. Tanto enim quidque vehementius volumus quanto certius quam bonus sit novimus, eoque delectamur ardentius. Ignorantia igitur et infirmitas vitia sunt quae impediunt voluntatem ne moveatur ad faciendum opus bonum, vel ab opere malo abstinendum. Ut autem innotescat quod latebat, et suave fiat quod non delectabat gratiae Dei est quae hominum adiuvat voluntates: qua ut non adiuventur, *in ipsis itidem causa est, non in Deo*” (y la causa, dice a continuación, es la soberbia)<sup>103</sup>.